Ainda em 2022, a Pastoral também participou do chamamento 06/2022, passando 

a executar o Serviço Especializado em Abordagem Social, tendo como meta realizar 150 

(cento e cinquenta) abordagens por mês, em 2023 foi realizado aditamento sendo a meta 

169 (cento e sessenta e nove) abordagens por mês. 

“O fenômeno população em situação de rua é uma expressão 

inconteste das desigualdades sociais resultantes das relações sociais 

capitalistas, que se desenvolvem a partir do eixo capital/trabalho. E, 

como tal, é expressão da questão social.